Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
4
/1

1
/2

0
2
5
 0

9
:5

5
:5

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.0

4
-0

0
0
1

PROJETO DE INDICAÇÃO: 76/2025

Institui o Programa Natal da Esperança, destinado à
distribuição de kits natalinos para famílias em
situação de vulnerabilidade social atendidas pelos
Centros de Referência de Assistência Social – CRAS
do Município de Fortim.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim, vem,
respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

O Programa Natal da Esperança, com a finalidade de promover a entrega de kits
natalinos às famílias em situação de vulnerabilidade social acompanhadas pelos CRAS do
município.

O programa tem por objetivo garantir às famílias de baixa renda o direito à convivência
comunitária e ao espírito solidário característico das festividades de fim de ano,
fortalecendo os laços familiares e a inclusão social.

Os kits natalinos poderão conter gêneros alimentícios não perecíveis, brinquedos
pedagógicos adequados à faixa etária das crianças, itens de higiene pessoal infantil e
material informativo sobre os serviços socioassistenciais oferecidos pela rede municipal.

Sugere-se que a distribuição ocorra preferencialmente na primeira quinzena de dezembro,
sob a coordenação da Secretaria Municipal de Assistência Social, com apoio dos CRAS e
do Conselho Municipal de Assistência Social.

     JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa proporcionar um Natal mais digno e solidário às famílias em situação
de vulnerabilidade social do Município de Fortim, especialmente aquelas acompanhadas pelos
Centros de Referência de Assistência Social – CRAS.

Mesmo diante de avanços em políticas públicas, persistem desigualdades sociais que se tornam
mais evidentes nas datas festivas, quando muitas famílias enfrentam dificuldades para garantir
alimentação, presentes e celebrações básicas com seus filhos.

O Programa Natal da Esperança representa uma ação humanitária e inclusiva, que reforça o
papel do poder público na promoção da cidadania, do fortalecimento familiar e da solidariedade
comunitária. Além disso, estimula a economia local, uma vez que os produtos utilizados nos kits
poderão ser adquiridos de pequenos comerciantes e produtores do próprio município.

Assim, esta vereadora propõe ao Poder Executivo Municipal a adoção deste programa, certo de
que trará benefícios concretos e simbólicos às famílias fortinenses, resgatando o espírito de
união, esperança e partilha que marca o período natalino.

1 de 1

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 4 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 04/11/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.21

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2294

2 de 2